
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 26 de março de 2021. 

 

Página 1 de 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO EXECUTIVO N.º 1.255, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO E ANTECIPAÇÃO DE 
FERIADOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito do Município de São Bento/PB, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 30, inciso I, da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, combinado com o 
artigo 22, § 8º, inciso II, da Constituição do Estado da 
Paraíba, em atenção à Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 
2020, e 

 
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo Ministério da 
Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, 
em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto federal nº 
7.616, de 17 de novembro de 2011; 

 
CONSIDERANDO a Medida Provisória n.º 295, editada pelo 
Governo do Estado da Paraíba em 24 de março de 2021, que 
determinou, para todo o Estado, a antecipação dos feriados do 
dia 21 de abril, 03 de junho, e 05 de agosto, para 30 de março, 
31 de março, e 1º de abril, respectivamente. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Neste município, ficam antecipados, exclusivamente no 
ano de 2021, como medida excepcional de contenção à 
acelerada disseminação da pandemia da COVID-19, e em 
atenção à Medida Provisória 295/2021 do Governo do Estado 
da Paraíba, os seguintes feriados: 
 
I – 29 de abril para 29 de março;  
II - 21 de abril para 30 de março; 
III - 03 de junho para 31 de março;  
IV - 05 de agosto para 01 de abril. 
 
Art. 2º O disposto no artigo 1º deste decreto não se aplica às 
unidades de saúde, segurança pública, administração 
penitenciária, socioeducativa, assistência social e serviço 
funerário, além de outras atividades definidas como essenciais 
ou com funcionamento permitido por meio de decreto estadual. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
sem prejuízo dos atos já praticados. 

Jarques Lúcio da Silva II 
Prefeito de São Bento/PB 

(decreto assinado eletronicamente) 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00008/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXAMES CLÍNICOS NÃO REALIZADOS PELO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL DE SÃO BENTO–PB, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: DALIANE RODRIGUES 
BEZERRA MAIA - R$ 82.940,50; FIGUEREDO LABORATORIO 

CLINICO LTDA–ME - R$ 72.835,00; FUNDACAO RUBENS 
DUTRA SEGUNDO - R$ 81.001,00. 

São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00018/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL E 
PARCELADA DE CÂMARAS DE AR E PNEUS PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: A B CAVALCANTE - R$ 479.520,00; CONSTANTINO PNEUS 
EIRELI - R$ 42.600,00; LUANA DANTAS – ME - R$ 99.710,00. 

São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 

 

ATOS DO IMPRESB 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2021 

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00028/2021, para o dia 07 de Abril 
de 2021 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Motivo: Feriado decretado pelo 
governo estadual. Referência: horário de Brasília - DF. 
Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça 
Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–
2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 25 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00029/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00029/2021, para o dia 07 de Abril 
de 2021 às 14:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - 
Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 25 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 26 de março de 2021. 

 

Página 2 de 3 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00030/2021, para o dia 08 de Abril 
de 2021 às 14:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - 
Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 25 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
 
  
 
AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2021 
 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão 
Eletrônico nº 00032/2021, para o dia 09 de Abril de 2021 às 14:00 
horas; e do início da 
fase de lances para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília 
- DF. Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. 
Informações: das 07:00 Às 13:00 
horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento 
- PB. Telefone: (083) 
3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 
 
São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00033/2021, para o dia 09 de Abril 
de 2021 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - 
Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00034/2021, para o dia 14 de Abril 
de 2021 às 14:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - 
Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 

pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 
00010/2021, para o dia 14 de Abril de 2021 às 09:00 horas, no 
mesmo local inicialmente divulgado: Praça Tiradentes, 52 - Centro 
- São Bento - PB. Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. 
Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, 
no referido endereço. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com.  

São Bento - PB, 26 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Aquisição de peças para conserto de ônibus da frota deste 
município, conforme termo de referência. Fundamento Legal: 
Dispensa de Licitação nº DV00014/2021. Dotação: 02 // 
04.122.0002.2.003 | 3.3.90 | 1001. 03 // 04.123.0003.2.004 | 
3.3.90.30 | 1001.  04 // 20.122.0004.2.007 | 3.3.90.30 | 1001; 
20.608.0004.2.096 | 3.3.90.30 |1001; 20.608.0004.2.221 | 3.3.90.30 
| 1001. 05 // 12.361.0102.2.205 | 3.3.90.30 | 1001; 
12.364.0102.2.203 | 3.3.90.30 | 1001. 07 // 08.241.0019.1.206 | 
3.3.90 | 1001; 08.241.0019.2.167 | 3.3.90.30| 1001; 
08.243.0013.2.072 | 3.3.90.30 | 1001; 08.243.0013.2.215 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.058 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 1001; 
02.244.0013.2.157 | 3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.158 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.216 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 1001. 
08 // 4.122.0021.2.076 | 3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.220 | 
3.3.90.30 | 1001. 10 // 08.243.0013.2.117 | 3.3.90.30 | 1001; 
08.243.0013.2.153 | 3.3.90.30 | 1001; 08.243.0013.2.212 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.062 | 3.3.90.30 | 1001; 
08.244.0013.2.165 | 3.3.90.30 |1001; 08.244.0013.2.213 | 3.3.90.30 
| 1001. 11 // 15.452.0025.2.156 | 3.3.90.30 | 1001. 12 // 
13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 | 1001; 13.392.0007.2.209 | 
3.3.90.30 | 1001; 23.691.0105.2.219 | 3.3.90.30 |1001; 
27.812.0006.2.031 | 3.3.90.30 | 1001. Vigência: 31/12/2021. Partes 
Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00087/2021 - 18.03.21 - Uniao comercio varejista de pecas ltda - 
R$ 8.400,00 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Aquisição de peças para conserto de ônibus da frota deste 
município, conforme termo de referência. Fundamento Legal: 
Dispensa de Licitação nº DV00014/2021. Dotação: 02 // 
04.122.0002.2.003 | 3.3.90 | 1001. 03 // 04.123.0003.2.004 | 
3.3.90.30 | 1001.  04 // 20.122.0004.2.007 | 3.3.90.30 | 1001; 
20.608.0004.2.096 | 3.3.90.30 |1001; 20.608.0004.2.221 | 3.3.90.30 
| 1001. 05 // 12.361.0102.2.205 | 3.3.90.30 | 1001; 
12.364.0102.2.203 | 3.3.90.30 | 1001. 07 // 08.241.0019.1.206 | 
3.3.90 | 1001; 08.241.0019.2.167 | 3.3.90.30| 1001; 
08.243.0013.2.072 | 3.3.90.30 | 1001; 08.243.0013.2.215 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.058 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 1001; 
02.244.0013.2.157 | 3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.158 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.216 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 1001. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 26 de março de 2021. 

 

Página 3 de 3 
 

08 // 4.122.0021.2.076 | 3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.220 | 
3.3.90.30 | 1001. 10 // 08.243.0013.2.117 | 3.3.90.30 | 1001; 
08.243.0013.2.153 | 3.3.90.30 | 1001; 08.243.0013.2.212 | 
3.3.90.30 | 1001; 08.244.0013.2.062 | 3.3.90.30 | 1001; 
08.244.0013.2.165 | 3.3.90.30 |1001; 08.244.0013.2.213 | 3.3.90.30 
| 1001. 11 // 15.452.0025.2.156 | 3.3.90.30 | 1001. 12 // 
13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 | 1001; 13.392.0007.2.209 | 
3.3.90.30 | 1001; 23.691.0105.2.219 | 3.3.90.30 |1001; 
27.812.0006.2.031 | 3.3.90.30 | 1001. Vigência: 31/12/2021. Partes 
Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00087/2021 - 18.03.21 - Uniao comercio varejista de pecas ltda - 
R$ 8.400,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00007/2021. DOTAÇÃO: 04 SECRETARIA DESENV DA 
AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA 20.122.0004.2.007 | 
20.608.0004.2.210 | 3.3.90.39.00.00.00.00 1001; 08 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 04.122.021.2.076 | 
08.244.0013.2.220 | 15.451.0021.1.084 | 3.3.90.39.00.00.00.00 
1001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Bento e: CT Nº 00116/2021 - 26.03.21 - FABRICIO FIGUEIREDO 
DINIZ - ME - R$ 35.411,50; CT Nº 00117/2021 - 26.03.21 - MARIA 
GORETTE DINIZ DA NOBREGA - R$ 34.380,76; CT Nº 
00118/2021 - 26.03.21 - NARA GISELY MEDEIROS DE ARAUJO - 
R$ 38.491,50. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O 
MUNICIPIO DE SÃO BENTO–PB, CONFORME CONVÊNIO N° 
011737/2019/MAPA E TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2021. DOTAÇÃO: 04 – 
Secretaria Desenv Da Agricultura Abas Irri E Pesca | 
20.606.0004.1.008 | 37 4.4.90.52.00.00.00.00 1001; 38 
4.4.90.52.00.00.00.00 1510. VIGÊNCIA: até 31/12/2021. Partes 
Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00106/2021 - 22.03.21 - AGROPRATA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. - R$ 36.999,00; CT Nº 00107/2021 - 
22.03.21 - AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI - R$ 74.880,00; CT Nº 
00113/2021 - 25.03.21 - CASA DO PICA-PAU MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA - R$ 201.000,00. 


